Общественное объединение

 «МЕЖДУНАРОДНЫЙ ФОНД ПО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И ТРУДОВОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ ИНВАЛИДОВ «ВИТА»

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

2б апреля 2004 г., судья Верховного Суда Республики Беларусь Соколовская А.М. при секретаре Бирало М.Н, с участием прокурора отдела Прокуратуры Республики Беларусь Лытина А.А., рассмотрев, в открытом судебном заседании дело по иску Министерства юстиции Республики Беларусь к общественному объединению «Международный фонд по социальной защите и трудовой реабилитаций инвалидов «Вита» о ликвидации

УСТАНОВИЛА:

В заявлении суду истец указал, что общественное объединение «Международный фонд по социальной защите и трудовой реабилитации инвалидов «Вита» зарегистрировано 7 сентября 1994 года, 5 августа 1999 г. в установленном порядке произведена его перерегистрация.

14 октября 2002 года регистрирующему органу поступила информация инспекции Министерства по налогам и сборам по Октябрьскому району г. Витебска о результатах проверки общественного объединения и его организационных структур, в ходе которой установлены грубые нарушения налогового законодательства и уставной деятельности.

Указанная информация была проверена регистрирующим органом и установлено, что общественное объединение действительно допускает факты нарушения налогового законодательства, порядок приема в члены объединения и образования организационных структур, избрания председателя руководящего органа; осуществляет без наличия лицензии предпринимательскую деятельность, которая не соответствует целям и задачам общественного объединения; Контрольно-ревизионной комиссией не производится надзор за соответствием деятельности объединения его Уставу; имеют место факты использования печати, не соответствующей требованиям Инструкции о порядке открытия и функционирования штемпельно-граверных предприятий (участков), изготовления, учета, хранения и уничтожения печатей и штампов, утвержденной постановлением Министерства внутренних дел Республики Беларусь от 25 сентября 2000 г. №157.

За приведенные случаи нарушения действующего законодательства и положений Устава общественного объединения регистрирующим органом 18 ноября 2002 года регистрирующему органу вынесено письменное предупреждение за №06-04/13657.

Однако, несмотря на принятые меры воздействия, общественное объединение по-прежнему нарушает требования  действующего законодательства: осуществляет деятельность, не соответствующую уставным задачам, целям и методам и без получения специального разрешения (лицензии) на занятие отдельными видами деятельности, не предусмотренными Уставом объединения.

Кроме того, регистрирующим органом установлены недостоверные сведения относительно лиц, включенных в список членов объединения и его Контрольно-ревизионной комиссии, а также факты использования круглой печати без согласования в установленном порядке её эскиза.

Учитывая такие обстоятельства и руководствуясь подпунктом 2 п. 2 ст.57. Гражданского кодекса Республики Беларусь и подпункта 2 ст. 29 Закона Республики Беларусь «Об общественных объединениях», истец просил ликвидировать общественное объединение «Международный фонд по социальной защитив и трудовой реабилитации инвалидов «Вита».

В судебном заседании представитель Министерства юстиции Фишкина Н.В. заявленные требования поддержала.

Представители ответчика Казарян К.Ж. и Грунтов В.П. требования истца не признали и суду указали, что действительно имеют место отдельные случаи несоблюдения организационными структурами объединения налогового законодательства, вместе с тем, поставленные задачи и цели объединением полностью выполняются, методы деятельности соответствуют требованиям Устава.

Суд, выслушав стороны, свидетеля Мазурову С.В., мнение прокурора, находит исковые требования Министерства юстиции Республики Беларусь подлежащими удовлетворению, исходя из следующего.

В соответствии с подпунктом 2 п. 2 ст. 57 Гражданского кодекса Республики Беларусь и подпункта 2 ст. 29 Закона Республики Беларусь «Об общественных объединениях» юридическое лицо может быть ликвидировано по решению суда в случае осуществления деятельности с «неоднократными нарушениями законодательства; повторного в течение года совершения действий, за которые было вынесено письменное предупреждение.

Из материалов деда усматривается, что общественное объединение «Международный фонд по социальной защите и трудовой реабилитации инвалидов «Вита» зарегистрировано Министерством юстиции Республики Беларусь 7 сентября 1994 года, 5 августа 1999 года в установленном порядке произведена его перерегистрация.

Согласно пп. 1.1, 1.2 Устава общественное объединение «Международный фонд по социальной защите и трудовой реабилитации инвалидов «Вита» является неправительственной, гуманитарной, международной общественной организацией инвалидов для совместной реализации гражданских, экономических и культурных программ; осуществляет свою деятельность на основании действующей Конституции Республики Беларусь, Декрета Президента Республики Беларусь от 26 января 1999 г. №2, Закона Республики Беларусь «О социальной защите инвалидов в Республике Беларусь», Закона Республики Беларусь «Об общественных объединениях» и иных актах законодательства Республики Беларусь и настоящего Устава

Как установлено судом, при осуществлении своей деятельности общественным объединением допускались случаи систематического нарушения законодательства, положений собственного Устава.

18 декабря 2002 года за допущенные нарушения регистрирующим органом вынесено письменное предупреждение за №06-04/13657.

Обоснованность применения Министерством юстиции Республики Беларусь указанной меры воздействия подтверждена представленными истцом доказательствами, а также показаниями свидетеля Мазуровой С.В.

К материалам настоящего гражданского дела приобщен акт проверки инспекции по налогам и сборам по Октябрьскому району г. Витебска действующего налогового законодательства общественного объединения и его организационных структур, из которого усматривается, что общественное объединение в нарушение положений Устава относительно задач и направлений деятельности (организация трудовой, духовной и физический реабилитации инвалидов; организация оздоровления, санаторно-курортного лечения и отдыха инвалидов; оказание благотворительной и другой помощи членам объединения и социально незащищенным слоям населения и др.) фактически осуществляет коммерческую деятельность.

В процессе проверки установлены факты оказания транспортных услуг, торгово-закупочной деятельности, доработки и подготовки к продаже электротоваров и другое. По коммерческим сделкам бухгалтерские документы представлены налоговому органу не в полном объеме, а из представленных материалов не представилось возможным установить, куда направлялись полученные доходы.

По результатам проверки налоговым органом применены экономические санкции, пересмотрены размеры подлежащих уплате обязательных платежей в бюджет Республики Беларусь (л.д.18-19, 35-43).

Представленная налоговым органом информация дополнительно проверена управлением юстиции Витебского облисполкома и установлено, что кроме указанных нарушений действующего законодательства, Устава общественного объединения, отраженных в акте инспекции по налогам и сборам, допускаются и другие нарушения.

Так, в соответствии с Уставом объединения его юридическим адресом является г. Витебск, ул. Доватора, 1.

Вместе с тем, проверка управления юстиции Витебского облисполкома показала, что по указанному адресу общественное объединение не размещается, нарушается порядок приема в члены объединения, образования организационных структур, избрания председателя руководящего органа, контрольно-ревизиониый орган не осуществляет надзор за соответствием деятельности объединения законодательству и положениям Устава.

В соответствии с п.п. 4.4; 4.5, 4.6, 4.7.3 Устава Совет общественного объединения является его руководящим органом, который избирается конференцией сроком на 4 года, подотчетен конференции и осуществляет непосредственное управление деятельностью объединения в период между конференциями. Из своего состава Совет избирает председателя, который руководит Советом общественного объединения.

Председателем Совета общественного объединения избран Казарян К.Ж. Однако, как усматривается из приобщенных к материалам дела протоколов, он не являлся членом Совета, об избрании его председателем Совета письменных доказательств не представлено.

Не представлено общественным объединением управлению юстиции Витебского облисполкома протоколов заседаний контрольно-ревизионной комиссии, актов проверок, проводимых этим органом.

Проверка управления юстиции установила факты нарушения пп. 3.1, 3.2, 3.3.1, 3.3.2 Устава, свидетельствующие о включении в состав членов общественного объединения детей-инвалидов, отсутствии протоколов заседаний Совета, на которых принимались решения о создании организационных структур. Название отдельных из них не соответствует Уставу и организационно-правовой форме общественного объединения.

В ходе проверки установлено, что Общественным объединением использовалась печать, не соответствующая требованиям Инструкции о порядке открытия и функционирования штемпельно-граверных предприятий (участков), изготовления, учета, хранения и уничтожения печатей и штампов, утвержденной постановлением Министерства внутренних дел Республики Беларусь от 25 сентября 2000 г. №157.

При таких обстоятельствах письменное предупреждение, вынесенное регистрирующим органом 18 ноября:2002 года в адрес общественного объединения, является законным и обоснованным.

Проверяя доводы истца о неоднократном совершении общественным объединением нарушений законодательства и повторном в течение года совершении действий, за которые было вынесено письменное предупреждение, суд пришел к выводу, что истцом в этой части представлены доказательства, с достоверностью подтверждающие основания предъявленного иска.

Несмотря на письменное предупреждение регистрирующего органа, общественным объединением и его организационными структурами по-прежнему допускались случаи нарушения налогового законодательства.

Согласно информации, представленной инспекцией по налогам и сборам по Витебской области в письме №02-04-16/1135 от 13 апреля 2004 г., общая задолженность по платежам в бюджет общественного объединения "Международный фонд по социальной защите и трудовой реабилитации инвалидов «Вита» и его организационных структур по состоянию на 1 апреля 2004 года превышает 187000,0 тыс.руб.

При этом инспекцией налогового комитета выявлены следующие нарушения: осуществление деятельности без соответствующего разрешения (лицензии); нарушение порядка приема денежных средств при реализации товаров за наличный расчет, занижение выручки, а, следовательно, занижение налогооблагаемой базы по налогам; неразмещение бухгалтерских документов организаций по юридическому адресу и непредставление расчетов в налоговую инспекцию; нарушение ведения бухгалтерского учета.

Доводы ответчиков о том, что указанные нарушения были выявлены в ходе первой проверки налогового органа нельзя признать состоятельными.

Как следует из приобщенных к материалам дела справок и информационных сообщений налоговых органов, анализу соблюдения действующего законодательства подвергался как период работы общественного объединения и его структурных подразделений со 2 сентября по 31 октября 2002 года, так и с декабря 2002 года по апрель 2004 года, то есть после вынесения в адрес общественного объединения письменного предупреждения регистрирующего органа.

Кроме того, в результате проверки управления юстиции Витебского облисполкома от 13 февраля 2004 г. (л.д. 52-55) установлено, что как общественное объединение, так и отдельные организационные структуры не располагаются по юридическим адресам (г. Витебск, ул. Доватора, 1 и Московский проспект, д.64) (л.д. 2).

В соответствии с пп. 4.1, 4.1.1 Устава основу общественного объединения составляют организационные структуры, создаваемые Советом объединения на территории Республики Беларусь, России и других стран в регионах, областях, городах, районах по территориальному признаку при наличии не менее трех членов.

Вместе с тем, представленные в Витебский горисполком документы о составе и численности Витебской городской организации общественного объединения и опрос конкретных лиц, включенных в ее состав, не подтвердили то обстоятельство, что граждане Нагорнов В.Е. и Тиханский А.В. являлись членами общественного объединения, а сведения о Нагорнове А.В. в целом, не соответствуют действительности.

Не представлены контролирующему органу документы, касающиеся уставной деятельности организационных структур.

По предложению суда такие доказательства ответчиком не представлены и в процессе данного судебного разбирательства.

Судом установлено, что на момент внесения изменений и дополнений в Устав общественного объединения регистрирующему органу ответчиком представлена недостоверная информация о членах контрольно-ревизионной комиссии. Так, в этом списке указана Крылова Т.А., которая никакого отношений к данному общественному объединению не имела.

Проверкой также установлено, что общественным объединением используется круглая печать, изготовление которой в установленном порядке не согласовано с регистрирующим органом (п. 38.3 Инструкции о порядке открытия и функционирования штемпельно-граверных предприятий (участков), изготовления, учета, хранения и уничтожения печатей и штампов, утвержденной постановлением Министерства внутренних дел Республики Беларусь от 25 сентября 2000 г. № 157).

Данное обстоятельство подтверждено ответчиками в суде.

Таким образом, представленные истцом доказательства с достоверностью свидетельствуют о допущенных ответчиком нарушениях законодательства Республики Беларусь, положений Устава общественного объединения, совершении повторных в течение года действий, за которые было вынесено письменное предупреждение.

Учитывая такие обстоятельства, требования Министерства юстиции Республики Беларусь о ликвидации общественного объединения "Международный фонд по социальной защите и трудовой реабилитаций инвалидов «Вита» являются законными и обоснованными и подлежат удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-311 Гражданского процессуального кодекса Республики Беларусь, судья

РЕШИЛА:

Ликвидировать общественное объединение «Международный фонд социальной защите и трудовой реабилитации инвалидов «Вита» (свидетельство о перерегистрации №00285, выданное Министерством юстиции Республики Беларусь 5 августа 1999 г.).

Взыскать с общественного объединения «Международный фонд по социальной защите и трудовой реабилитации инвалидов «Вита» государственную пошлину в доход государства в размере 95000 руб.

Решение вступает в законную силу немедленно, обжалованию и опротестованию в кассационном порядке не подлежит.

Судья Верховного Суда Республики Беларусь

      А.М. Соколовская